
Abstrakt  

 

Sportovní diváctví, je volnočasovou zábavou pro miliony lidí na celém světě. Zde se budu 

věnovat konkrétně divákům fotbalovým, kteří mají ve svém srdci klub SK Slavia Praha, jenž 

patří mezi nejstarší fotbalové kluby u nás a má širokou fanouškovskou základnu. Jak již název 

napovídá, budu se zajímat o fenomén fotbalového fanouška, který se od diváka odlišuje mimo 

jiné tím, že se identifikuje se svým klubem. Hlavním cílem této práce bude porovnání dvou 

historických úseků, období před a po pádu komunistického režimu v roce 1989. Tyto dvě 

časové roviny budu porovnávat na způsobech fandění, které se proměňují, vlivem emocí, které 

často vedou k neadekvátním reakcím a tím k výtržnostem a s nimi se pojícím policejním 

dozorem. Také mě bude zajímat vztah k největšímu rivalovi, klubu AC Sparta Praha a 

možnostem pořizování klubových artefaktů, které jsou dnes již k dostání v nepřeberném 

množství, ale vždy tomu tak nebylo. I fanoušci mají svá sdružení. Kromě vzniku sdružené 

fanouškovské podpory jako je Odbor přátel a Tribuna sever, které mají jako podpora klubu 

velký vliv, se v závěru práce se zaměřím na jejich vztah ke klubu, proč si zvolili právě Slavii a co 

pro ně znamená. Pro tuto práci jsem zvolila metody kvalitativního výzkumu, konkrétně orální 

historii a terénní výzkum, které mi přišly vzhledem k povaze práce vhodné.  

 

Klíčová slova: sportovní diváctví, SK Slavia Praha, fotbaloví fanoušci, orální historie 


